Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 338/2022
OFICIO N° 0937/2022-GAP Protocolo 35515 Envio em 08/12/2022 16:31:15

Paraguacu Paulista-SP, 8 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 362/2022-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao requerimento supracitado, que solicita informacgbes e
providencias sobre a realizacdo de estudos em relacdo a situacdo das arvores
existentes nas Pracas e nas limitagbes dos Prédios Publicos, de acordo com o
Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, em relacdo aos

questionamentos “a”, “b”, “c” 1,2,3, as respostas constam do Memorando Interno n°
334/2022, cuja cOpia segue anexa.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/CPVI/Iffs
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18993/18993_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Departamento de Meio Ambiente
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

MEMORANDOQ n°.334/2022-DEMAPE
PARA: GAP

Ref. Resposta Requerimento de Sesséo 362/2022

a) Foi realizado algum estudo em relagéo a situacao das arvores existentes nas Pracas e nas
limitagbes de prédios publicos? Se sim, informe a data da realizacéo desse estudo e apresente a

conclusdo do mesmo. Se ndo, por qué? ~
Sim. Em maio de 2021 e junho de 2022. Estudo concluiu a necessidade de poda principalmente em

espécies proximas a fiagao, iluminagéao e telhados.

b) Foi verificada pela administragdo publica a necessidade de substituigdo de arvores que
apresentam eminente risco de queda, evitando possiveis transtornos acs municipes.

N3o. Foram substituidas arvores com implantagdo em local incorreto, em local destinado a reforma
e com cuping, porém sem risce eminente de queda.

¢) Em caso de resposta positiva:
c.1) Quantas arvores foram substituidas? Cite o local de cada uma.
Aproximadamente 50 arvares em escolas municipais.

¢.2) Quantas arvores apresentam eminente risco de gueda foram catalogadas para serem

substituidas? Cite o local de cada uma.
Foram catalogadas apenas 4rvores com implantacdo em local incorreto, em local destinado a

reforma e com cupins, porém sem risco eminente de queda.

c.3) Quat foi o custo gerado ao municipio para a substituigdo dessas arvores? Qual € o custo
previsto para a substituicho das demais arvores que ainda deverao ser realizadas? Apresente

comprovante de gastos.
Nzo houve compra de arvores, o departamento de Meio Ambiente dispe de viveiro de mudas.

CPV/bke

MEM

Paraguacu Paulista-SP, 05 de dezembro de 2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Sirvo-me do presente para encaminhar as informagdes solicitadas.

-

Atenciosamente.

\

Dr. Camilo Plagidyp/Vieira
Diretor Departamento de Agrictltura e Meio Ambiente

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18993/18993_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada:
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.12.08
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